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Úvod

Tato práce se bude zabývat problematikou řízení zásob ve výrobním procesu. Nejprve

bude dané téma rozebráno teoreticky a další část práce se bude věnovat řízení zásob

v konkrétním podniku a to ve firmě Skyline Optic s.r.o.

Cílem této práce je shrnout teoretické poznatky o řízení zásob v odborné literatuře,

popsat řízení zásob ve společnosti Skyline Optic s.r.o., porovnat firemní řízení

s odbornou teorií a na základě tohoto porovnání navrhnout zlepšující opatření, která

povedou k optimálnímu řízení zásob v dané firmě. Dílčím cílem je zhodnocení

ekonomického vývoje podniku.

V první části práce bude popsáno řízení zásob v teoretické rovině. Nejprve bude

věnována pozornost samotným zásobám, jejich definici, funkci, úrovním zásob a

druhům a také nákladům, které se zásobami přímo souvisí. Následovat bude rozbor

rozličných metod a nástrojů pro vlastní řízení a optimalizaci zásob.

Další kapitoly se budou věnovat představení společnosti Skyline Optic s.r.o. Budou

představeny základní údaje o společnosti, její historie a spolupráce s firmou Deco Guss.

Poté bude proveden rozbor ekonomického vývoje podniku prostřednictvím finanční

analýzy a následující kapitoly popíší zásoby a jejich řízení v samotné společnosti. Na

závěr bude uvedeno zhodnocení současného stavu a vlastní doporučení, jak by mohl

Skyline Optic řízení zásob zlepšit.

Informace pro teoretickou část budou čerpány z odborné literatury a v malém množství i

ze zdrojů na internetu. Informace pro praktickou část práce dodá pracovnice sekretariátu

Skyline Optic a částečně i vedoucí společnosti. Dále budou využity interní firemní

dokumenty a také dokumenty, které musí podnik povinně zveřejňovat ve Veřejném

rejstříku a Sbírce listin. Přístup k těmto listinám umožňuje internetový portál justice.cz.
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1 Zásoby

Směrem k zásobám se v současné praxi setkáváme se dvěma protichůdnými

tendencemi. Na jedné straně je kladen důraz na co nejmenší objem držených zásob, ale

na straně druhé je nutné zachovat co největší pohotovost dodávek k zákazníkům. Držení

zásob samozřejmě není zadarmo, ale na druhou stranu při nedostatečných zásobách

může podnik přicházet o zákazníky a tratit ještě více peněz. Každý podnik si tedy musí

zvolit určitý kompromis mezi těmito směry. [1, 7]

1.1 Definice

„Za zásoby považujeme především suroviny, materiál rozpracovaný do různého stupně

nebo hotové výrobky uložené na skladě, které jsou v podniku používány k výrobním

účelům, ale dosud ve své finální, požadované podobě nebyly předány odběrateli nebo

spotřebovány ve výrobním procesu.“ (Vaněček, Kaláb, 2003, s. 55)

Zásobami jsou tedy především suroviny a součástky nutné pro výrobu a hotové a

rozpracované výrobky. Za zásoby ale považujeme i náhradní díly do výrobních strojů,

zásoby pro administrativu jako jsou například papíry, tonery do tiskáren nebo náhradní

příslušenství k počítačům. Zásobami jsou i obalové materiály nebo třeba uhlí určené

k vytápění budov atd. [11]

1.2 Funkce

Zásoby jako takové plní tři základní funkce: geografickou, vyrovnávací a

technologickou a spekulativní. [7]

Geografická funkce spočívá v tom, že zásoby umožňují vyrábět výrobky v jedné

lokalitě a prodávat je v jiné. Díky nim můžeme ideálně využít výrobní kapacity z

hlediska lidských zdrojů a energetických a surovinových zdrojů. [7]

Spekulativní funkce zásob má za cíl získání ekonomického prospěchu z držení zásob.

Například nákup zásob, u kterých by měla růst cena a jejich následný prodej nebo nákup

zásob určených ke zpracování za aktuální přechodnou nízkou cenu. [7]

Vyrovnávací a technologická funkce souvisí s plynulostí výrobního procesu. Díky

zásobám lze odstranit množstevní nesoulad mezi jednotlivými výrobními operacemi.
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Zásoby také řeší výkyvy v poptávce a je možno díky nim volit optimální dodávané

množství. [7]

1.3 Úrovně

Pro řízení zásob je třeba sledovat základní úrovně velikosti zásob. [6] Většina autorů

uvádí maximální, minimální a průměrnou zásobu. Lze se ale setkat i se zásobou

objednací a okamžitou. [7]

Maximální zásoba je stav zásob po přijetí nové dodávky a tedy nejvyšší stav zásob. [6]

Minimální zásoba je úroveň zásob těsně před dodáním nových zásob. Běžně je dána

součtem havarijní, pojistné a technologické zásoby. Pokud podnik havarijní a

technologickou zásobu nedrží, tak se rovná velikosti pojistné zásoby. [7]

Jak již jednoznačně vyplývá z názvu, průměrná zásoba představuje průměrnou úroveň

zásob. V ideálním případě se jedná o aritmetický průměr denních stavů zásob. [7]

Objednací zásoba je takový stav zásob, který nám značí, že je potřeba uskutečnit

novou objednávku zásob. Musí být nastavena tak, aby dodávka stihla přijít do doby, než

skutečná zásoba klesne na úroveň minimální zásoby. [7]

Okamžitá zásoba značí aktuální stav zásob. Může být vyjádřena jako fyzická nebo

dispoziční zásoba. Fyzická zásoba představuje velikost skutečné zásoby, dispoziční

navíc odečítá zásoby, na které sice jsou již uplatněny požadavky, ale stále jsou na

skladě a přičítá zásoby, které sice již odešly, ale dosud nejsou vyřízeny jejich

objednávky. [7]

1.4 Druhy

Zásoby se primárně dělí na zásobu obratovou, technologickou a pojistnou, ale

v některých literaturách se můžeme setkat i se zásobou sezónní, strategickou,

spekulativní a s takzvanou zásobou pro předzásobení. [4, 6, 7]

Obratová zásoba nebo také zásoba běžná je zásoba, která kryje požadavky mezi

dvěma dodávkami. V průběhu času její stav kolísá mezi stavem maximální a minimální

(nebo pojistné) zásoby. [6, 7]
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Technologickou zásobou se rozumí taková zásoba, která již prošla výrobním

procesem, ale její finální podoba ještě není hotová. Jedná se o takovou zásobu, která

před využitím potřebuje určitou dobu skladovat. Toto se týká například některých

potravin, jako jsou piva, vína nebo sýry. [7]

Pojistná zásoba slouží k pokrytí náhodných výkyvů od plánované (případně průměrné)

poptávky a také řeší náhlé změny ve velikosti a intervalu dodávek. V některých

případech může být pojistná zásoba totožná se zásobou minimální. V některých

publikacích se lze setkat s pojmenováním pojistných zásob na zásoby nárazníkové či

fluktuační. [4, 6, 7]

Spekulativní zásobu podniky tvoří za účelem mimořádného zisku, kdy očekávají

zvýšení cen a následně zboží prodávají. Spekulativní zásoba je také pořizována

v případě dočasného snížení cen nebo před dlouhodobým zvýšením cen a to z důvodu

úspory nákladů. [7]

Strategická zásoba je někdy nazývána také jako zásoba havarijní. Jejím úkolem je

totiž zajistit fungování podniku při nepředvídatelných událostech, kdy není možné nové

zásoby dodávat. Jedná se například o stávky, politické nepokoje nebo rozmary počasí.

[7] Havarijní zásoba je vytvářena především pro krytí nejdůležitějších položek zásob.

[6]

Zásoba pro předzásobení vyrovnává větší předpokládané výkyvy na straně vstupu i

výstupu. Příkladem může být situace, kdy podnik očekává zvýšený prodej konkrétního

výrobku v daném období a aby uspokojil poptávku, musí vyrábět předem do zásoby. [7]

V knize Nákup a jeho řízení používá autorka název sezónní zásoba, který se shoduje s

předchozí definicí zásoby pro předzásobení, ale zároveň ji rozšiřuje o případ, kdy

spotřeba probíhá sice rovnoměrně, ale podnik zásoby získává jen v určité části roku.

Příkladem mohou být zemědělské produkty, které jsou pěstovány převážně v jedné části

roku a spotřebovávány jsou celoročně. [6]

1.5 Náklady

„Při optimalizaci zásob je základním kritériem minimalizace celkových nákladů na

pořízení a udržování zásob, přičemž při uspokojování poptávky se počítá s určitou

mírou rizika nedostatku zásob.“ (Plevný, Žižka, 2013, s. 272)
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V souvislosti s tvorbou, držením i nedostatkem zásob tedy vznikají podniku náklady. Ty

lze dělit na tři základní skupiny. Jedná se o náklady na objednávku, dodávku a


[…]


počáteční stav zásob po celou dobu používání systému. Z modelu vyšlo najevo, že by

tento systém pro Skyline Optic mohl být použitelný. Jedná se vlastně o EOQ model.

Průměrná zásoba by v tomto případě byla 299,5 kg, což při ceně 2,18 Kč na skladování

jednotky zásob za rok činí náklady na skladování 652,91 Kč. Každý týden kromě

prvních dvou v roce by navíc podnik musel vychystat objednávku, což by ho stálo

50krát 148,4375 Kč. Do nákladů na pořízení je započítán pouze plat pracovnice, která

zásoby objednává. Cena za dopravu je vynechána, neboť firemní automobil trasu stejně

musí jet a zkreslovala by rozdíly mezi objednacími systémy. Náklady na zásoby mědi

bez započítání dopravy by při použití tohoto systému činily 8 074,785 Kč ročně. Pokud

by do výpočtu byla zahrnuta i cena za dopravu a bylo by počítáno jen s cestami, při

kterých se měď opravdu veze, jednalo by se o celkové náklady ve výši 40 624,785 Kč

ročně.

Třetí možností je modifikace systému s, Q, kdy by podnik nelpěl na objednávání stále

stejného množství zásob, ale v případě, kdy by se množství zásoby dostalo pod úroveň

pojistné zásoby, objednal by k EOQ2 i rozdíl mezi skutečnou a pojistnou zásobou. Tento

systém je autorem práce také namodelován a je zobrazen v příloze A. Průměrná zásoba

mědi by v tomto systému v roce 2014 byla 296,9519 kg a bylo by třeba vystavit 50

objednávek. Celkové náklady bez započítání dopravy by se vyšplhaly na 8 069,2302 Kč

ročně, při započítání dopravy, která by opět opravdu sloužila k transportu mědi, se jedná

o 40 619,2302 Kč ročně.

Podnik sám používá systém s, S. I tento systém je autorem práce namodelován a je

možno ho vidět v příloze D. Objednací i cílová úroveň jsou nastaveny tak, jak je podnik

používá. Objednací množství je při podkročení objednací hladiny rozdílem těchto dvou

úrovní. Náklady na skladování mědi při současném systému objednávání vycházejí při

ceně 2,18 Kč na kilogram zásob na rok a průměrné zásobě mědi 672,44 kg na 1 465,924

Kč ročně. Při tomto systému musel podnik v roce 2014 zadat 40 objednávek po

148,4375 Kč (cena za dopravu je opět vynechána) a celkové náklady činily 7 403,424

Kč ročně. Pokud by do výpočtu byla stejně jako v minulém systému zahrnuta i cena za
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dopravu a bylo by zase počítáno jen s cestami, při kterých se měď opravdu veze,

zastavily by se celkové náklady na hodnotě 33 443,424 Kč ročně.

Z uvedeného vyplývá, že ač se teorie shoduje na tom, že pro klíčové položky je nejlepší

objednávat pevné objednací množství, ne vždy to musí být nejlepší řešení. Jak

navrhovaný systém dle EOQ modelu, tak navrhovaný modifikovaný systém s, Q by

podniku přinesly nízké náklady, ale zavedený podnikový systém s, S je ještě levnější.

Skyline Optic tedy pracuje s optimálním objednacím systémem, na jehož používání není

třeba nic měnit. Dalo by se samozřejmě hýbat s objednací i cílovou hladinou, ale změny

celkových nákladů by byly minimální a podnik by z dané úpravy tedy neměl téměř

žádný užitek.
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Závěr

Teoretická část práce naplnila stanovený cíl, v odborné literatuře se podařilo najít

množství teoretických informací o zásobách a jejich řízení. Tyto poznatky byly

následně porovnány a v co nejstručnější podobě sepsány. Zároveň byly vynechány

informace, které se nijak netýkaly praktické části práce.

První část praktické části práce, která se věnovala představení Skyline Optic, přinesla

zásadní zjištění ohledně spolupráce podniku s firmou Deco Guss. Ukázalo se, že tato

německá společnost má na řízení zásob ve Skyline Optic značný vliv. Následující

kapitoly se věnovaly finanční analýze společnosti a splnily dílčí cíl práce, kterým bylo

zhodnocení ekonomického vývoje podniku. Díky této analýze bylo zjištěno, že je firma

z hlediska posuzovaných ekonomických ukazatelů v současné době zdravá.

Další části práce popsaly zásoby a jejich řízení ve společnosti. Na základě rozhovorů

s majitelem podniku a pracovnicí sekretariátu bylo zjištěno, jaké zásoby firma uchovává

a v jakých skladech. Okrajově byli zmíněni dodavatelé společnosti. Bylo zjištěno, že

firma využívá objednací systémy typu s, s a s, S a že ve výrobě využívá adaptivní řízení.

Vyšlo najevo, že firma nevyužívá žádný moderní přístup k řízení zásob. Tato část práce

umožnila splnění jednoho z cílů práce a to popis řízení zásob ve společnosti.

Překvapivým zjištěním bylo nepoužívání žádného specializovaného informačního

systému pro řízení zásob.

Závěrečné kapitoly práce obsahují zhodnocení situace ohledně řízení zásob ve

společnosti a konkrétní doporučení na zlepšení současného stavu. Tím byl naplněn

poslední cíl práce, kterým bylo porovnání firemního řízení zásob s odbornou teorií a

navrhnutí zlepšujících opatření. Zlepšujících opatření ovšem nebylo navrhnuto mnoho,

neboť se ukázalo, že Skyline Optic řídí své zásoby velmi dobře. Podniku byl nicméně

doporučen nákup specializovaného softwaru na řízení zásob, zavedení metody Kanban

ve výrobě, analýza zásob pomocí metody ABC a následné zavedení systému dvou

zásobníku pro položky typu C. Tyto změny by podniku ulehčily evidenci zásob a

zajistily snížení zásob hotových výrobků.
