HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2014/2015

Jméno studenta: Lukáš Příbyl
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma bakalářské práce: Řízení zásob ve výrobním podniku

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Mgr. Petra Skálová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
- O) Přístup autora k řešení problematiky práce
- P) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadán tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

<input checked="" type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Předložená bakalářská práce pojednává o řízení zásob ve společnosti Skyline Optic, s. r. o. Autor nejprve zpracoval obsáhlou teoretickou část týkající se řízení zásob a využívání jednotlivých metod k jejich optimalizaci. Porovnal jednotlivé systémy řízení zásob a uvedl způsoby jejich využití. Následně představil výše zmíněný podnik a provedl rozbor jeho ekonomického vývoje. V další části práce se již zaměřil na hodnocení zásob a jejich řízení v dané společnosti. Od strany 48 do strany 56 provedl analýzu současné situace v oblasti zásobování, konfrontoval ji s teoretickými doporučeními a uvedl vlastní návrhy za zlepšení zásobování v podniku. Závěry práce byly vhodně stanoveny, i když

některé z uvedených návrhů mohly být ještě blíže rozpracovány, například zavedení kanbanu nebo zhodnocení úspory z využití metody ABC.

Bakalářská práce byla přehledná a autor prokázal svoji schopnost využívat získané znalosti i svůj logický úsudek. Kladně hodnotím značné množství využitých tuzemských i zahraničních literárních zdrojů.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

Uveďte, jaký efekt bude mít pro uvedenou společnost využití metody ABC při řízení zásob. Jak by měl být v daném podniku využíván kanban. Pokuste se konkretizovat zavedení této metody.

V Plzni, dne 20. 5. 2015

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navržený klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP/ BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 22. 5. 2015** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).